اس کی مقبولیت اور صحت کا اندازہ لگنے کے لیے یہ بات بالکل کافی ہے کہ ۱۳۲۲ھ میں یعنی اس کی تیاری کے ایک سو تینیس (۱۳۳) سال بعد شیخ الہند مولانا محمود الحسن صاحب دیوبندی (م ۱۳۲۸ھ) کا جو ترجمہ شائع ہوا وہ من و عن اسی ترجمہ کی تحسین زبان پر مبنی تھا جس کا اعتراف مترجم رحمۃ اللہ علیہ نے خود کیا ہے۔

مولانا شانار اللہ صاحب امرتسری (م ۱۳۶۶ھ مطابق ۱۹۴۶ء) کا ترجمہ و تفسیر قرآن موسوم بہ ”تفسیر ثنائی“ (طبع اول ۱۳۱۳ھ) اور مولانا احمد رضا خاں صاحب بریلوی (م ۱۳۲۰ھ) کا ترجمہ کنز الایمان (تاریخ تکمیل ۱۳۳۰ھ) بھی اسی قبیل سے ہیں۔

(۳) ترجمہ لفظی با محاورہ بالتزام قوسین۔ یہ وہ تراجم ہیں جن میں الفاظ قرآنی کی مکمل پاسداری کی گئی ہے۔

اور جیسا کہ مترجم رحمہ اللہ نے خود لکھا ہے کہ ترجمانی کی جرات انہوں نے صرف کہیں کہیں ہی کی ہے اور وہ بھی اکثر بین القوسین۔ اس لیے یہ کہنا بے جا نہ ہوگا کہ ترجمانی قرآن نام کی کوئی چیز اردو تراجم قرآن میں ابھی تک پائی نہیں گئی ہے۔ مولانا مرحوم کی یہ تفسیر موسومہ بہ "تفسیر القرآن" چھ ضخیم جلدوں میں ہے اور اس کی جلد اول ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء میں شائع ہوئی ہے۔

علیہ ہمارے بعض ناقدین یہ سمجھتے ہیں کہ ڈبٹی صاحب کے ترجمہ پر جو اعتراضات کیے گئے اس کا سبب توسین کا بکثرت استعمال یا التزام ہے۔ اس کا جواب بھی دینے کی کوشش کی گئی ہے۔ (ماہنامہ سخن الا آبادیہ ۱۵۲۰- مارچ۔ اپریل ۱۹۵۹ء ص ۱۷) توسین کے بکثرت استعمال پر اگر کوئی اعتراض ہو سکتا ہے تو اس سے مولانا مخدومی اور مولانا آزاد بھی بچ نہیں سکتے۔